
Obsah

Stanou se arytmie novou epidemií?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1. Jak funguje srdce a proč vznikají arytmie? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2. Coznamenápojemarytmie?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

3. Mohou být některé arytmie vrozené?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4. Můžeme arytmiím předejít zdravým životním stylem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5. Jaký je původ bradyarytmií?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

6. Jaké mají bradyarytmie příznaky a jak se diagnostikují?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7. Jak se bradyarytmie léčí?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

8. Co znamená dočasná stimulace?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

9. Jaké druhy kardiostimulátorů známe?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

10. Jak se kardiostimulátor implantuje?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

11. Jaké jsou možné komplikace implantace?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

12. Jak se pacienti s kardiostimulátorem sledují?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

13. Na co by si měli pacienti s kardiostimulátorem dávat pozor?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

14. Neškodí kardiostimulátoru ozařování?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

15. Je možné léčit některé bradyarytmie i bez kardiostimulátoru?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

16. Jak jsme na tom s kardiostimulací v České republice?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

17. Co znamená, když se řekne extrasystola?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

18. Jak se léčí komorové extrasystoly?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

19. Cojsoutachyarytmie?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57



20. Jaký je původ tachyarytmií?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

21. Jaké mají tachyarytmie příznaky a jak se diagnostikují?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

22. Jak se tachyarytmie léčí?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

23. Jaké známe paroxysmální supraventrikulární tachykardie?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67

24. Co víme o flutteru síní?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

25. Jak je tomu sfibrilací síní?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

26. Jak se dá pacient s fibrilací [nebo flutterem] síní zajistit proti riziku

tromboembolismu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

27. Jak se dá fibrilace síní akutně přerušit?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

28. Jak se léčí fibrilace síní?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80

29. Dá se zlepšit výsledek léčby fibrilace síní úpravou rizikových faktorů?. . . . . . . . . .  83

30. Co jsou komorové arytmie?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

31. Jaké známe komorové tachykardie?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

32. Jak se komorové tachykardie léčí?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

33. K čemu slouží implantabilníkardioverter-defibrilátor [ICO]?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92

34. Jaké jsou možné komplikace implantace ICD?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97

35. Jak se pacienti s ICD sledují?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

36. Na co by si měli pacienti s ICD dávat pozor?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

37. Jak jsme na tom s katetrizačními ablacemi v České republice?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

38. Jak to bylo s ICD u nás? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

39. Může být příčina tachyarytmie i psychická?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

40. Alternativní názory hovoří o možné příčině ležící v páteři a související

s bloudivým nervem, který „dráždí srdce". Co na tom může být pravdy?. . . . . . . . . 109



41. Jaká je první pomoc při záchvatu arytmie?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

42. Jsou někteří lidé k arytmiím náchylnější a jakou roli hraje vysoký 

krevní tlak?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111

43. Může arytmie souviset i s ženským přechodem? Mnoho žen si stěžuje, 

že se tyto problémy objevily právě v tomto období. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

44. Může se arytmie objevit i v případě, že chybí v těle některý z minerálů - 

hlavně hořčík? Dá se jeho doplněním jednoduše odstranit?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

45. Objevují se arytmie častěji v klidu nebo při pohybu? Má tento fakt nějaký vliv 

na jejich případnou závažnost?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

0 autorovi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117


